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پایان خلافت داعش یا آغاز بحران؛
 سوریه و عراق 

پاک سازی می شوند؟
سینا سبزیان

ســرانجام جنگی که چهار برابر آزادسازی 
اروپا از دست نازی ها زمان برد و ارتش دو کشور 
و گروه های شــبه نظامی و نیروهای استعماری 
ایالات متحده، بریتانیا و فرانسه و ائتلاف هوایی 
بیش از 70 کشــور را درگیر کــرد رو به پایان 

می رود.
روزنامه تلگراف آمریکا نوشت: حدود 1653 
روز، داعش بر اســاس خلافتی خــود خوانده 
حکومت کرده اســت. در طول این دوره چهار 
و نیم ساله بیش از 10 میلیون نفر در مساحتی 
به اندازه بریتانیا در رنــج و بدبختی بودند؛ اما در 
چند شب گذشــته منطقه خلافت آن ها رو به 
نابودی رفته اســت. روز جمعه )26 بهمن ماه( 
دولت ترامپ عنوان کرد که طی 24 ساعت کل 
منطقه پاک سازی می شــود. به اظهار مقامات 
ارتش آمریکا به دلیل وجود شهروندان در منطقه، 
این عملیات کمی بیشــتر طول کشید و یکی از 
فرماندهان ارتش نیروهای دموکراتیک سوریه، 
گروه کردها به حمایت آمریــکا، اعلام کرد که 

به زودی خبرهای خوبی اعلام می کند.
گفته می شــود کردها به حمایــت آمریکا، 
آن ها را در روســتای کوچکی در شرق دیرالزور 
محاصره کرده انــد. درحالی که خلافت داعش 
آخرین ساعات خود را سپری می کند، سؤالاتی 
همچنان بی پاســخ مانده اند. به طور مثال رهبر 
داعش، ابوبکرالبغدادی کجاســت و سرنوشت 
گروگان هایی ازجمله جان کانتلی، روزنامه نگار 

بریتانیایی به کجا رسید.

درحالی که هیچ اطلاعــات موثقی در مورد 
کانتلی که سال 2012 به دست داعش افتاد، در 
دست نیست، شایعاتی مبنی بر حضور بغدادی 
در صحرای انبار در غرب عراق به گوش می رسد.

ســؤال مهم دیگر این اســت که با هزاران 
جنگنده داعش و خانواده هایشان چه باید کرد. 
حداقل چهار هزار مــرد و زن و کودک خارجی 
در شمال سوریه در بازداشــت کردها هستند. 
کشــورهای غربی از بازپس گرفتن شهروندان 

خود سر باز می زنند.
از طرفی داعش که پایگاه های شهری خود را 
از دست داده است، در بیابان های سوریه و عراق 
جولان می دهد و ترس از بازگشت آن ها می رود. 
دستگاه های اطلاعاتی آمریکا اذعان کرده اند که 
اگر فشار تداوم نداشته باشد، داعش ظرف شش 
تا 12 ماه دوباره قدرت می گیرد و ممکن اســت 

کنترل مناطق را به دست بگیرد.
    

صندوق »نجات کودکان«
ســالانه 100 هزار نوزاد در مناطق جنگ زده 

جهان کشته شده اند.
تعداد میانگیــن تلفات کــودکان در مناطق 
جنگ زده در سراسر جهان ســالانه بیش از 100 

هزار و یا روزانه 300 نوزاد است.
بین سال های 2013 تا 2017 میلادی دست 
کم 550 هزار تلفات نوزاد زیر یک ســال به خاطر 
درگیری ها در 10 منطقــه جنگ زده اصلی ثبت 

شده است.
بر اساس اعلام خبرگزاری آناتولی، این گزارش 
افغانســتان، یمن، ســودان جنوبی، جمهوری 
آفریقای مرکزی، جمهــوری دموکراتیک کنگو، 
سوریه، عراق، مالی، نیجریه و سومالی را به عنوان 
کشــورهایی که در آن کودکان در ســال 2017 
میلادی به خاطر جنگ بیشترین صدمات را شاهد 

بودند، ثبت کرده است.
این آمــار شــامل نوزادانی که مســتقیماً در 
درگیری ها کشــته شده اند، نیســت بلکه شامل 
نوزادان و کودکانی اســت که بر اثر تأثیرات جنگ 
از جملــه گرســنگی، قحطی، شــروع بیماری، 
تخریب بیمارســتان و یا تأخیر در ارسال کمک 

جان باخته اند.
در این گزارش آمده اســت: اگــر کودکان زیر 
پنج سال را نیز در این آمار بگنجانیم تعداد تلفات 

کودکان به ۸70 هزار کودک افزایش می یابد.
این خیریه برآورد می کند که نزدیک به 175 
هزار ســرباز یا مبارز در همین دوره پنج ساله در 

درگیری ها کشته شده اند.

جهاننما

مریم علامه زاده

این هفته محمد بن سلمان، شاهزاده 
سعودی به پاکستان می رود و همراه وی 
هیئتی 1000 نفره شامل سرمایه گذاران، 
مقامات دولتی و کارکنان امنیتی عازم 
این ســفر هســتند. انتظار می رود که 
نتیجه این سفر سرمایه گذاری حجیم 
20 میلیارد دلاری عربستان در پاکستان 

باشد.
طاهــا صدیقــی، روزنامه نگار در 
تبعیــد پاکســتانی در مطلبی برای 
الجزیــره نوشــت: به گفتــه هارون 
شریف، رئیس هیئت سرمایه گذاری 
پاکستان، سعودی ها عمدتاً در بخش 
انرژی سرمایه گذاری می کنند و یک 
پالایشــگاه نفت در ســاحل جنوب 

غرب پاکستان در شــهر گوادر ایجاد 
می کننــد. این موضوع چهــار ماه بعد 
از اعلام کمک شــش میلیــارد دلاری 
سعودی ها به پاکستان در جریان سفر 
ماه اکتبر عمران خان، نخست وزیر جدید 
پاکستان به عربستان رخ می دهد. سفر 
عمران خان مصادف بــا ماجرای قتل 
خاشــقجی و منزوی شدن عربستان از 
سوی جامعه بین الملل و شکست این 
کشور در کنفرانس جذب سرمایه گذاری 

خود بود.
نخست وزیر پاکستان در این اجلاس 
شرکت کرد و پاداش خوش خدمتی خود 
را دریافت کرد؛ اما حتی این کمک چند 
میلیارد دلاری هم به قدری کافی نبود که 

بحران بدهی پاکستان را جبران کند.
حالا سعودی ها وعده سرمایه گذاری 

چند میلیارد دلاری دیگری را داده اند که 
می تواند کشور را از این بحران خارج کند؛ 
اما چنین اعتباراتی احتمالاً بدون شرط و 

شروط اعطا نمی شوند.
عربستان سعودی منافع استراتژیکی 
در پاکســتان دارد چراکه این کشــور 
هم مرز با ایران، دست ریاض را به منطقه 
نزدیک تر می کند. بسته های حمایتی 
سعودی ها و وعده های سرمایه گذاری 
برای خریدن دولت پاکستان و متقاعد 
کردن مقامــات برای چشم پوشــی از 
اقدامات مخرب سعودی ها در مرزهای 

این کشور است.
وعده های مالی سعودی ها موضوع 
جدیدی در روابط پاکستان-ســعودی 
نیست. در چند دهه گذشته، اسلام آباد 
همــواره روابط خود را بــا ریاض حفظ 

کرده است و این امر با پول های سعودی 
و سیاست های منطقه ای آمریکا تداوم 

داشــته اســت. روابط ویژه سعودی -
پاکستان هم زمان با برکناری ذوالفقار 
علی بوتو نخست وزیر پاکستان از سوی 
ژنرال محمد زیاالحق در سال 1977 و 
نزدیکی بیشتر با آمریکا، عیان تر شد. دو 
حادثه اهمیت پاکستان را برای آمریکا 
بیشتر کرد. انقلاب ایران و حمله شوروی 

به افغانستان.
آمریکا که می خواست جبهه متحدی 
در غرب آسیا برای تقابل بانفوذ ایران و 
شــوروی ایجاد کند، پاکستان را نقطه 
عطفی یافت و عربستان هم در این اتحاد 
عقب نماند. ریاض که بــه دلیل بحران 
نفتی سال 1973، از درآمدهای سرشار 
نفت بهره می برد و دیپلماسی پولی را در 
جوامع عرب و مســلمان پیش می برد، 
برنامه های مســلح کردن جنگجویان 
پاکســتانی ضد شــوروی را که آمریکا 
طرح ریزی کرده بود، با پول خود تقویت 
کرد. ریاض و اسلام آباد همچنین برای 
تضعیف اقلیت شیعه در کشورهای خود 
همکاری کردند. کمک های عربستان به 
اشکال مختلف ازجمله نظامی و مدنی و 
همچنین مذهبی روانه پاکستان بود و 
مساجد سعودی به تحریک مردم علیه 
ایدئولوژی شیعی پرداختند؛ سعودی ها 
حتی گروه های ســنی افراطــی را در 
پاکستان حمایت کردند؛ برخی از این 
گروه ها جوانان را علیه مسلمانان شیعه 
می شورانند و برخی حرکات و حملات 
رادیکال را در مرزهای پاکستان و حتی 

در مرزهای ایران انجام می دهند.
شیعیان پاکستان که 15 تا 20 درصد 
جمعیت کشور را تشــکیل می دهند، 
همواره مورد آدم ربایی، قتل و حملات 
وحشــیانه این افراد قرار دارند و برخی 
وادار به ترک کشور و پناه به ایران شده اند.

درحالی که عربســتان عامل اصلی 

این حرکات است، دولت پاکستان هم 
همواره مورد مذمت برای ظلمی است که 
به شیعیان می رود. آژانس های امنیتی 
پاکســتان تاکنون اقدام جــدی برای 
محافظت ایــن افراد انجــام نداده اند و 
همین امــر ســازمان های بین المللی 
را بر آن داشــته که دولت پاکســتان را 
مقصر بدانند. وابستگی پاکستان به پول 
ســعودی ها برای حفظ اقتصاد منجر 
به سکوت سیاســت مداران این کشور 
در مورد اعتبارات مســئله دار کشــور 
شده است. عمران خان پیش تر اعتراف 
کرده بود کــه نمی تواند دســت رد به 
سرمایه گذاری و کمک سعودی ها بزند؛ 
اما پاکستان بابت پول سعودی چه بهایی 

باید بپردازد؟
درحالی که سرمایه گذاری خارجی 
خوشــایند اســت، عمران خان باید به 
بن سلمان بگوید که ثبات داخلی خود را 
نمی فروشد. زمان آن رسیده که اسلام آباد 
روابط چند دهه ای مالی خود با ریاض را 

بازبینی کند.

پاکستان بر سر دوراهی؛

چرا نباید پول سعودی ها را گرفت؟

تحلیل

سیدمحمد میرزامحمدزاده

در جریان کنفرانس امنیت خاورمیانه که هفته 
گذشته برگزار شــد، ایالات متحده یک نمایش 
غیردیپلماتیک تمام عیار را بــه روی صحنه برد 
و تلاش کرد جهانیان را همســو با سیاست های 
خصمانه دولت ترامپ علیه ایــران همراه کند؛ 
اما درنهایت به جای همســو کردن متحدان بر 
اساس دلایل مشترک، دولت آمریکا صرفاً از هم 
گســیختگی بین ایالات متحده و شرکای غربی 
اروپایی خود را بیشــتر عیان کرد و با دســت وپا 

چلفتی، نکات توافق با ایران را زیر سؤال برد.
فریدا گیتیــس، تولیدکننده و گزارشــگر 
پیشین ســی ان ان و ســتون نویس برجسته در 
یادداشتی برای سی ان ان در تشریح آنچه در جریان 
اجلاس ورشو گذشت، از انزوای آمریکا و شکست 
سیاســت هایش علیه ایران گفته است و نوشته 
که با وجود همسو بودن ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا علیه ایران، سیاســت های نابخردانه ترامپ 
منجر به شکاف بین دو طرف شده است و اجلاس 
ورشو نمایشی از این شکاف بود. وی درعین حال 
به شــکل گیری ائتلاف جدیدی در خاورمیانه 
بین اعراب و رژیم صهیونیســتی اشاره می کند و 
می نویسد با وجود تنش هایی که هر روز بین اروپا 
و آمریکا تشدید می شود، اتحاد جدید آمده است 
که بماند و فــارغ از انتخاب ترامــپ در انتخابات 
2020 یا نتانیاهو در انتخابات چند ماه آتی رژیم 
صهیونیستی، شاید این اتحاد مناسبات خاورمیانه 
را بر هم بزند. نشست وزرای ورشو همچنین نوری بر 
یکی دیگر از جنبه های جدید و تاریک دیپلماتیک 
در خاورمیانه انداخت؛ جایی که شاهد تغییرات 
فزاینده اولویت های منطقه ای هستیم. برخی از 
کشورهای عرب سنی بیشتر نگران ایران هستند 
تا موضوعات دیگر؛ که این مسئله آن ها را بیشتر با 
صهیونیست ها همسو می کند، دولتی که آن ها در 
طول تاریخ همواره، حداقل در اذهان عمومی از آن 

اجتناب می کردند.
روی هــم رفته بیش از 60 کشــور در جریان 
کنفرانسی که به میزبانی کشور لهستان و با مدیریت 

وزارت امور خارجه ایالات متحده برگزار شده بود، 
حضور یافتند؛ اما اعداد همیشه گویای اهمیت یک 
موضوع دیپلماتیک نیستند، چه بسا که متحدان 
کلیدی ســازمان ناتو همچون فرانسه و آلمان به 
فرستادگان رده میانه خود در این اجلاس اکتفا 

کرده بودند.
پاتک پوتین به ورشو

درحالی که ایالات متحــده در حال برگزاری 
نمایش نقشه دیپلماتیک خود برای خاورمیانه 
بود، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه نیز 
ضد برنامه خود را ترتیب داده بود. در شهر تفریحی 
ساحلی سوچی، پوتین میزبان گروهی صمیمی  
و خودمانی تر بود که بر سر آینده کشور سوریه با 
رهبران ترکیه و ایران مذاکره می کردند. از طرفی 
نشست سوچی منجر به تشدید خشــم اروپا از 
واشــنگتن بود. رهبران اتحادیه اروپا از تصمیم 
ناگهانی ترامپ برای خروج ارتش ایالات متحده 
از سوریه عصبانی هستند؛ تصمیمی که به عقیده 
آن ها دست روســیه، ایران و ترکیه را برای شکل 

دادن آینده سوریه بازتر می گذارد.
البته شرایط بد ورشو به این نکات ختم نشد و 
مایک پنس، معاون اول ترامپ در یک اقدام خاص 
غیر دیپلماتیک و آشفته بر متحدان اروپایی آمریکا 
که از دنباله روی آمریکا در ترک توافق هسته ای 
ســال 2015 با ایران کوتاهی کرده بودند، نهیب 
زد. او تنها به محکوم کردن کشورها برای خروج از 
JCPOA یا برجام اکتفا نکرد و به صراحت ایران 
را عامل اصلی و اساســی بی ثباتی در خاورمیانه 
دانست و حکومت ایران را رژیم انقلابی قاتل خواند 
و ایران را متهم به برنامه ریزی برای یک هولوکاست 
دیگر کرد. او حتی جملات تیــز و تندی نیز نثار 
بریتانیا، فرانســه و آلمان کرد و برنامه آن ها برای 
ایجاد سازوکاری به منظور دور زدن تحریم های 
ایالات متحده علیه ایران را محکوم کرد؛ برنامه ای 
که قرار اســت در ابتدا انتقال غذا و دارو به ایران را 
تســهیل کند و بعد دیگر کالاها نیز به ایران روانه 
شوند. وی گفت: این صرفاً یک گام ناسازگار برای 
تقویت ایران و تضعیف اتحادیه اروپا است و فاصله 
بین اتحادیه اروپا و آمریکا را بیشتر از پیش می کند.

در نهایــت این میزبان اجــلاس یعنی هلند 
بود که به اتحــاد دیرینه بیــن ایالات متحده و 
متحدانش اشــاره کرد. جاکیچ کژاپوتوویژ، وزیر 
امور خارجه لهستان عنوان کرد که اتحادیه اروپا 

و ایالات متحده درک مشترکی از وضعیت دارند.
فرقی بین اتحادیه و آمریکا

علیه ایران نیست
البته او اشــتباه نمی گفت، اتحادیــه اروپا و 
واشنگتن هر دو عمیقاً در مورد ایران نگرانی دارند و 
آن را نیروی بدخیم و عامل بی ثباتی می دانند. ماه 
گذشته میلادی بود که اتحادیه اروپا تحریم های 
محدودی را علیه تهران اعمال کرد و دارایی های 
یکی از دســتگاه های اطلاعاتی ایران و دو مقام 
ایرانی را بعدازآنکه هلند، فرانسه و دانمارک ایران 
را متهم به برنامه ریزی برای ترور منتقدان خود در 
اروپا کردند، توقیف کرد. تنها عامل ایجاد رابطه 
دوستانه جدی بین ایران و اتحادیه اروپا دیدگاه 
حقیرانه نسبت به سیاست های دولت ترامپ است.

درحالی که هر دو اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
نفرت مشترکی از ایران دارند، تفاوت آن ها در نوع 
رویکردشان به ایران است. اروپایی ها فکر می کنند 
برجام تنها راه برای محدودســازی مخاطرات 
حکومت از دید آن ها فتنه جوی ایران در استفاده از 
تسلیحات هسته ای است، درحالی که دولت ترامپ 
همسو با صهیونیســت ها و کشورهای برجسته 
عرب سنی بر این عقیده است که باید به شدت با 
ایران برخورد کرد. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه 
ایالات متحده در مــورد مواضعی صحبت کرد 
که همواره از سوی ســران عرب می شنویم و در 
مورد نقش ایران در لبنان، یمن، ســوریه و عراق 
سخن گفت. وی تشریح کرد: بدون مقابله با ایران 
نمی توان به ثبات در خاورمیانه دست یافت. این 
موضوع غیر ممکن است. اروپایی ها همه تلاش 
خود را پیش از برگزاری این نشست به کار گرفتند 
تا آمریکا را از تمرکز صرف بر ایران در جریان این 
اجلاس منع کنند و عنــوان کردند که جار زدن 
اختلافات بیــن متحدان اروپایــی و آمریکایی 
به واسطه یک اجلاس، ایده هوشمندانه ای نیست؛ 
اما به طور مشخص در نهایت اجلاس چیزی جز 

همین موضوع نداشت.
عوامل حاشــیه ای نیز به ایــن بی برنامگی 
و بداهه ســرایی آمریکایی ها دامــن زد؛ رودی 
جولیانی، وکیل ترامپ در جریان ســفر به ورشو 
در یک کمپین ضد ایرانی که از ســوی یک گروه 
بحث برانگیز تبعیدی برگزار شده بود، سخن گفت و 
عکس های او در جریان این سخنرانی سوژه محافل 
سیاسی شد؛ گفتنی اســت که این گروه پیش تر 
از سوی ایالات متحده آمریکا به عنوان یک گروه 

تروریستی شناخته می شد.
نتانیاهو برنده اجلاس

اگر بخواهیــم صرفاً یک برنــده را در جریان 
کنفرانس ورشو نام ببریم، باید بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم اشغالگر صهیونیست را برنده 
بدانیم، کسی که در ماه آوریل )فروردین ماه( باید 
در انتخابات سرزمین اشغالی به انتخاب مردم برسد. 
در جریان اجلاس او مشتاقانه به معاشقه با پذیرایی 
گرم رهبران عرب پرداخته بود. درواقع این اجلاس 
اعلانی برای کمپین وی علیه برجام و نمایشی برای 
جامعه صهیونیست ها بود مبنی بر اینکه نتانیاهو 
جایگاه کشور را با ایجاد روابط گرم با کشورهای 
عرب همسایه تقویت کرده است؛ او باید از ایران 

برای این موضوع ممنون باشد.
در اقدامی که به عقیده رهبران مخالف حزب 
نتانیاهو می توانست منجر به تنش شود، دفتر وی 
اقدام به ارسال ویدئویی کوتاه به خبرنگاران کرد؛ 
این ویدئو نشان می داد که مقامات عرب به گونه ای 
در مورد رژیم صهیونیستی سخن می گفتند که 
پیش تر غیر ممکن می نمود. دفتر نتانیاهو سریعاً 
این ویدئو را از یوتیوب حذف کرد و گفت که انتشار 
آن یک اشکال فنی بوده است؛ اما این محتوی تا 

قبل از حذف به سرعت منتشر شده بود. این ویدئو 
نشان می داد که وزیر امور خارجه امارات متحده 
عربی عنوان می کرد حملات رژیم صهیونیستی 
به اهداف ایرانی در خاک سوریه توجیه شده است. 
وی در ویدئو می گوید: هر ملتی حق دارد از خود 
دفاع کند...بله. وزیر امور خارجه بحرین نیز ادامه 
می دهد: ما گرد هم جمع می شویم که در مورد 
مسئله اسرائیل فلســطین به عنوان مهم ترین 
موضوع صحبــت کنیم؛ اما چالــش بزرگ تر یا 
سمی تر ایران اســت. وی افزود: بدون مداخلات 
ایران، صلح بین اسرائیل و فلسطین نزدیک تر بود. 
این تحلیل از سوی وزیر امور خارجه سعودی نیز 
عنوان شده است. وی در این باره گفته است: چه 
کسی حماس و جهاد اسلامی را حمایت می کند 
و دولت فلسطین را تحت فشار می گذارد؟ ایران. 
درمجموع می توان گفت که کنفرانس مغرضانه 
دولت ترامپ در ورشــو نتیجه عدم برنامه ریزی 
بود. موضوع این اجلاس دقیقاً چه بود؟ در نهایت 
دولت در این اجلاس اختلاف بین ایالات متحده 
و متحدانش را عیان کــرد و درحالی که به لحاظ 
دیپلماتیک بی منطق به نظر می رسید، از اجلاس 

بیرون رفت.
حال سؤال اینجاست که تغییرات دیپلماتی که 
در ورشو ارائه شد، پایدار هستند یا نه؛ اگر ترامپ در 
سال 2020 دوباره به عنوان رئیس جمهور انتخاب 
شــود، احتمالاً اتحادیه بیشــتر از ریل موازی با 
ایالات متحده خارج می شود؛ اگر ترامپ جایگزین 
شود، روابط به سختی و کندی بهبود پیدا می کنند.

اما در مورد خاورمیانه ممکن اســت اتحادیه 
جدیدی که بین اعراب و صهیونیست ها به وجود 
آمده اســت، پایدار بماند؛ فارغ از آنکه نتانیاهو در 

بن بستی دیگر برای آمریکا

انزوای آمریکا در ورشو

عربستان سعودی منافع 
استراتژیکی در پاکستان 

دارد چراکه این کشور 
هم مرز با ایران، دست 

ریاض را به منطقه نزدیک تر 
می کند. بسته های حمایتی 

سعودی ها و وعده های 
سرمایه گذاری برای 

خریدن دولت پاکستان و 
متقاعد کردن مقامات برای 

چشم پوشی از اقدامات 
مخرب سعودی ها در 

مرزهای این کشور است

وابستگی پاکستان به 
پول سعودی ها برای حفظ 

اقتصاد منجر به سکوت 
سیاست مداران این 

کشور در مورد اعتبارات 
مسئله دار کشور شده است. 
عمران خان پیش تر اعتراف 

کرده بود که نمی تواند 
دست رد به سرمایه گذاری 
و کمک سعودی ها بزند؛ اما 

پاکستان بابت پول سعودی 
چه بهایی باید بپردازد؟
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